
DECIZIE nr. 6/18 

din  16  decembrie 2024 

 

 

Cu privire la acordarea premiului  

cu prilejul sărbătorilor de iarnă  

 

 

       În conformitate cu art. 203 alin. (1) lit b) Codul muncii al Republicii Moldova nr. 154 din 28 

martie 2003, art. 10 alin. (2), art. 20 din Legea nr. 270 din 23 noiembrie 2018 privind sistemul unitar 

de salarizare în sectorul bugetar, cu modificările şi completările ulterioare;  

      în baza art. 43 alin. (2) art. 46 din Legea nr. 436 – XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia 

publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 

 
 

     1. Se acordă premiul unic cu prilejul sărbătorilor de iarnă, președintelui și vicepreședinților 

Consiliului raional Ștefan Vodă după cum urmează: 

     Olga Luchian, președinta raionului, premiu în mărime de 8000 lei; 

     Valeria Caușnean, vicepreședinta raionului, premiu în mărime de 8000 lei; 

     Vasile Maxim, vicepreședintele raionului,  premiu în mărime de 8000 lei; 

     2. Premiul premiul unic cu prilejul sărbătorilor de iarnă se va acorda în luna decembrie 2024, 

în limitele volumului cheltuielilor de personal prevăzute în anul 2024, de unitățile bugetare. 

     3. Se împuternicește doamna Olga Luchian, președinta raionului, să emită actul administrativ de 

acordare a premiului unic cu prilejul sărbătorilor de iarnă, personalului din subordine, conform 

prevederilor legislației în vigoare. 

     4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnnei Olga Luchian, președinta raionului. 

     5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în or. 

Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1 sau la Judecătoria Căușeni (sediul or. Ștefan Vodă, str. Grigore Vieru 

nr. 6), în termen de 30 de zile din data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

     6. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se publică 

pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la cunoştinţa 

persoanelor nominalizate. 

  

 

  Preşedinte al şedinţei                                                                                   

 

Contrasemnează:  

  Secretarul interimar al Consiliului raional                                                     Cristina Vremere 

Proiect 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN  VODĂ 

http://www.stefan-voda.md/

